
 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 
 

 

Обустройство Верхнесалымского месторождения.  

Куст скважин №49 

 
Экз. №_____ 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Мероприятия по оценке воздействия на 

окружающую среду 

 

Часть 2 Приложения 

 
 

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2 

 

 
 

 

Изм. №док. Подп. Дата 

    

    

    

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2024 



 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 

Обустройство Верхнесалымского месторождения.  

Куст скважин №49 

 
Экз. №_____ 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Мероприятия по оценке воздействия на 

окружающую среду 

 

Часть 2 Приложения 

 
 

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2 

 

 

  

Изм. №док. Подп. Дата 

    

    

    

    

 
 
Генеральный директор       О.С. Голубева 

 
 

Главный инженер проекта      А.В. Сухарев 

 

 
 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Смородова   

Обустройство Верхнесалымского 
месторождения. Куст скважин №49 

 Содержание 

Стадия Лист Листов 

    П 1  

    

 
Н. контр. Гребенщикова   

ГИП Сухарев   

 

2 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 
Обозначение Наименование Примечание 

SUP-WLL-K049-001-PD-00- OVOS2.С Содержание   

SUP-WLL-K049-001-PD-00- OVOS2.ТЧ Текстовая часть  

 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Смородова   

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

    П 1  

    

 
Н. контр. Гребенщикова   

ГИП Сухарев   

 

3 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ  

Содержание 
ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................................ 3 
Приложение 1.  Письма, полученные от уполномоченных органов .................................................. 4 
Приложение 2. Фоновая и климатическая справки .......................................................................... 66 
Приложение 3. Выписка из государственного реестра объектов НВОС ........................................ 68 
Приложение 4 Расчет выделений загрязняющих веществ в атмосферный воздух ...................... 70 
4.1. Период строительства ................................................................................................................ 70 
4.2 Период эксплуатации ................................................................................................................ 103 
Приложение 5 Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере ............................................ 130 
5.1. Период строительства .............................................................................................................. 130 
5.2. Период эксплуатации ............................................................................................................... 198 
Приложение 6 Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ ............... 245 
6.1. Период эксплуатации ............................................................................................................... 245 
Приложение 7 Расчет уровня шума ................................................................................................ 249 
Приложение 8 Параметры источников выбросов .......................................................................... 268 
Приложение 9 Расчет количества образующихся отходов производства и потребления .......... 272 
Приложение 10 Объемы отходов и операции по обращению с отходами ................................... 284 
Приложение 11 Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду ..................... 296 
Приложение 12 Лицензия на деятельность по обращению с отходами ....................................... 299 
Приложение 13 Документация по технологии утилизации буровых отходов ............................... 320 
Приложение 14 Землеустроительные документы ......................................................................... 373 
Приложение 15 Исходные данные для разработки проекта ......................................................... 465 
Приложение 16 Лицензия на пользование недрами ...................................................................... 467 
Приложение 17  Документация ООО «СПД» по предепруждению и ликвиации аварийных 
ситуаций ........................................................................................................................................... 495 
Приложение 18 Программа мониторинга Верхнесалымского месторождения ............................ 500 
Приложение 19 Протоколы шумовых характеристик  строительной техники .............................. 564 
Приложение 20 Протоколы измерений сточных вод аналогичных объектов ............................... 567 
Приложение 21 Проект рекультивации земель .............................................................................. 571 
Приложение 22 Паспорта  на буровые отходы .............................................................................. 645 
Приложение 23 Материалы общественных обсуждений ............................................................... 651 
 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

4 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение 1.  Письма, полученные от уполномоченных органов 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

5 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

6 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

7 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

8 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

9 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

10 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

11 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

12 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

13 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

14 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

15 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

16 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

17 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

18 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

19 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

20 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

21 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

22 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

23 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

24 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

25 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

26 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

27 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

28 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

29 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

30 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

31 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

32 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

33 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

34 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

35 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

36 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

37 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

38 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

39 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

40 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

41 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

42 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

43 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

44 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

45 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

46 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

47 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

48 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

49 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

50 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

51 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

52 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

53 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

54 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

55 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

56 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

57 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

58 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

59 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

60 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

61 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

62 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

63 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

64 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

65 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

66 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение 2. Фоновая и климатическая справки 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

67 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

68 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

Приложение 3. Выписка из государственного реестра объектов НВОС 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

69 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

70 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение 4 Расчет выделений загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

4.1. Период строительства 

 

Передвижная ДЭС (ИЗА 5501) 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими газами 

выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если 

сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета 

валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива 

дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1716667 0,071036 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0278958 0,0115434 

328 Углерод (Сажа) 0,0145833 0,006195 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0229167 0,0092925 

337 Углерод оксид 0,15 0,06195 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,003125 0,001239 

2732 Керосин 0,075 0,030975 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощнос

ть, кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удельны

й расход, 

г/кВт∙ч 

Однов

ремен

ность 

Амперос АД 75-Т400. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной 

быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

75 2,065 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ∙ eMi ∙ PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

71 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ∙ qЭi ∙ GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 

(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ bЭ ∙ PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 

дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 

удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Амперос АД 75-Т400 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 8,24 ∙ 75 = 0,1716667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 34,4 ∙ 2,065 = 0,071036 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,339 ∙ 75 = 0,0278958 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5,59 ∙ 2,065 = 0,0115434 т/год. 

 Углерод (Сажа) 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

72 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

M = (1 / 3600) ∙ 0,7 ∙ 75 = 0,0145833 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 3 ∙ 2,065 = 0,006195 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,1 ∙ 75 = 0,0229167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 4,5 ∙ 2,065 = 0,0092925 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) ∙ 7,2 ∙ 75 = 0,15 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 30 ∙ 2,065 = 0,06195 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,000013 ∙ 75 = 0,0000003 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,000055 ∙ 2,065 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) ∙ 0,15 ∙ 75 = 0,003125 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,6 ∙ 2,065 = 0,001239 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) ∙ 3,6 ∙ 75 = 0,075 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 15 ∙ 2,065 = 0,030975 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ 250 ∙ 75 = 0,1635 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1635 / 0,359066 = 0,4553 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1635 / 0,3780444 = 0,4325 м³/с. 

 

Сварочные работы (ИЗА 6501) 

 Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021  

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл»  

Программа зарегистрирована на: Смородова О.С. 

Регистрационный номер: 01-01-0328  

  

Объект: №1 Куст скважин 48 

Площадка: 1 Цех: 1 Вариант: 1  

Название источника выбросов: №1 Сварочные работы  

Операция: №1 Операция № 1  

Код  Название вещества  Без учета очистки  Очистка ( 1)  С учетом очистки  

    г/с  т/год  %  г/с  т/год  

0123  диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 

на железо) (Железо сесквиоксид)  
0,0007275  0,000786  0,00  0,0007275  0,000786  



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

73 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

0143  Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид)  
0,0000626  0,000068  0,00  0,0000626  0,000068  

0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)  0,0002552  0,000276  0,00  0,0002552  0,000276  

0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ)  
0,0022628  0,002444  0,00  0,0022628  0,002444  

0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете 

на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород)  

0,0001276  0,000138  0,00  0,0001276  0,000138  

0344  Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат)  

0,0002246  0,000243  0,00  0,0002246  0,000243  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем и другие)  

0,0000953  0,000103  0,00  0,0000953  0,000103  

Расчетные формулы  

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения.  

MM=Bэ·K·Kгр.·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1])  

M
г
M=3.6·MM·T·10

-3
, т/год (2.8, 2.15 [1])  

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается  

Исходные данные  

Технологическая операция: Ручная дуговая сварка  

Технологический процесс (операция): Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/45  

Продолжительность производственного цикла (ti): 4 мин. (240 с)  

Удельные выделения загрязняющих веществ  

Код  Название вещества  K, г/кг  

0123  диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид)  10,6900000  

0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)  0,9200000  

0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)  1,5000000  

0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)  13,3000000  

0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород)  
0,7500000  

0344  Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат)  
3,3000000  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и другие)  

1,4000000  

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 60 

час 0 мин  

Расчётное значение количества электродов (Вэ)  

Вэ=G·(100-н)·10
-2

=3,0625 кг  

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 3,5  

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 12,5  

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 Программа основана на документе:  

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

74 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997  

 

Пескоструйный аппарат (ИЗА 6502) 

Согласно п. 17 главы 1.6 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 г. при работе 

пескоструйного аппарата ввиду отсутствия утвержденных методик по расчету выбросов в 

атмосферу, используя метод экспертной оценки, величину выделения пыли рекомендуется 

принять равной 6,67 кг/м2 обрабатываемой поверхности. Эта пыль классифицируется по 

составу следующим образом: 

2,668 кг/м2 (40%) – пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, код 2908 

4,002 кг/м2 (60) – взвешенные вещества, код 2902 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице Г.9 

Таблица Г.9 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

 Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0,0213440 0,8673775 

2902 Взвешенные вещества 0,0320160 1,3010662 

 

При расчете выбросов от пескоструйного аппарата также учитывается ряд факторов, 

корректирующих величину поступления пыли в атмосферу, согласно «Методическому 

пособию по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов» Новороссийск, 2001. Расчетные формулы имеют следующий 

вид: 

Валовый выброс по каждому веществу: 

М=q·Sr·К2·К5·К7·103, т/год     (Е.24) 

Максимально разовый выброс (по каждому веществу)  

М=q·Sч·К2·К4·К5·К7/3,6 ,  г/с     (Е.25) 

где q – удельное выделение пыли, кг/м2 равное 

2,668 кг – пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70% 

4,002 кг – взвешенные вещества (код 2902) 

Sr – площадь обрабатываемой поверхности за год, м2 

Sч – площадь обрабатываемой поверхности за час, м2/ч 

К2 – доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

75 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

К5 – коэффициент, учитывающий влажность материалов 

К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 

Исходные данные: 

Кол-во рабочих часов – 1124 

Расход песка кварцевого, т – 149/ 263  

Согласно технической характеристики дробеструйного аппарата Д-160 расход дроби 

составляет 11 кг/м2, таким образом площадь обрабатываемой поверхности составит 13546 

м2.  

Среднечасовой расход дроби составит 133 кг, в час обрабатывается 12 м2 поверхности. 

Валовый объем загрязняющих веществ 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:  

М=2,668·13546·0,03·1·0,8·10-3=0,8673775 т/год 

Взвешенные вещества: 

М=4,002·13546·0,03·1·0,8·10-3=1,3010662 т/год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ: 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:  

М=2,668·12·0,03·1·1·0,08/3,6=0,0213440 г/с 

Взвешенные вещества: 

М=4,002·12·0,03·1·1·0,08/3,6=0,0320160 г/с 

 

 

Покраска (ИЗА 6503) 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

 

Название источника выбросов: №6503 Неорг. (лакокраска) 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное 

оседание не учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,040833 0,036750 0.04020833 0.036750 

2902 Взвешенные вещества 0,0433334 0,015600 0.0433334 0.015600 

2752 Уайт-спирит 0,0312500 0,011250 0.0312500 0.011250 

Результаты расчетов по операциям 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

76 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

ГФ-017 + 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0308333 0.025500 0.0708333 0.025500 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0204167 0.007350 0.0204167 0.007350 

ПФ-115 + 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0112500 0.011250 0.0312500 0.011250 

  2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0229167 0.008250 0.0229167 0.008250 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 ГФ-017 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0308333 0.025500 0.00 0.0708333 0.025500 

2902 Взвешенные вещества 0.0204167 0.007350 0.00 0.0204167 0.007350 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

77 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо а·(100-fp)·(1- 1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 

1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-017 51.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 а), % р), % p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 100 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

100.000 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

78 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Операция: №2 ПФ-115 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0112500 0.011250 0.00 0.0312500 0.011250 

2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.00 0.0312500 0.011250 

2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.008250 0.00 0.0229167 0.008250 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо а·(100-fp)·(1- 1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 

1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

79 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 а), % при ок р), % p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 100 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Заправка техники (6504) 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 

резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, 

топливные баки автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при 

случайных проливах. Климатическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

80 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 

Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000158 0,0000077 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,0056349 0,0027439 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 

м³ 
Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин

. 

Снижение 

выброса, % 
Одно

врем

енно

сть 
Qоз Qвл 

объем, 

м³ 

время, 

с 
слив 

заправ

ка 

Дизельное 

топливо. 

Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в 

резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

51,8 1 наземный 4,2 1080 240 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

81 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

резервуаров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении 

резервуаров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по 

формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков 

машин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков 

машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по 

формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по 

формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

82 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный 

интервал,  л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 

дополнительного множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в 

составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 4,2 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,005215 г/с; 

Mб = 1,76 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000352 г/с; 

Mпр = 50 · (51,8 + 1) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000837 г/с; 

M = 0,005215 + 0,000352 + 0,0000837 = 0,0056507 г/с; 

Gp = (0,79 · 51,8 + 1,06 · 1) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,000042 т/год; 

Gб = (1,31 · 51,8 + 1,76 · 1) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000696 т/год; 

Gпр = 50 · (51,8 + 1) · 10-6 = 0,00264 т/год; 

G = 0,000042 + 0,0000696 + 0,00264 = 0,0027516 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0056507 · 0,0028 = 0,0000158 г/с; 

G = 0,0027516 · 0,0028 = 0,0000077 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0056507 · 0,9972 = 0,0056349 г/с; 

G = 0,0027516 · 0,9972 = 0,0027439 т/год. 

 

 

Работа спецтехники (6505) 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

83 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Смородова О.С. 

Регистрационный номер: 40-01-0008 

 

Ханты-Мансийск, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура 

воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-18,7 -16,2 -7,0 0,4 8,2 15,7 17,9 14,7 8,2 0,6 -10,3 -16,3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя 

минимальная 

температура, °С 

-22,4 -20,6 -11,9 -4,3 3,1 10,6 13,2 10,4 4,8 -2,0 -13,5 -19,9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих 

веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

84 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  110 

Переходный Апрель; Октябрь;  44 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  110 

Всего за год Январь-Декабрь 264 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 2.073148 

 В том числе:   

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 1,658518 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,269509 

0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,269257 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0065456 0,179375 

0337 Углерод оксид 0,0518028 1,456568 

0401 Углеводороды** 0,0150083 0,416972 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0150083 0,416972 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 

для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

85 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.894385 

Переходный Вся техника 0.097653 

Холодный Вся техника 0.464531 

Всего за год  1.456568 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0518028 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты 

для расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименова

ние 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0000000 

Экскаватор 1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

Трактор 2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Каток 2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0000000 

Кран 2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Автогрейде

р 

1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

86 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Теплый Вся техника 0.256053 

Переходный Вся техника 0.027684 

Холодный Вся техника 0.133236 

Всего за год  0.416972 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0150083 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты 

для расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименова

ние 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0000000 

Экскаватор 0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

Трактор 0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Каток 0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0000000 

Кран 0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Автогрейде

р 

0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.339831 

Переходный Вся техника 0.136275 

Холодный Вся техника 0.597042 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

87 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Всего за год  2.073148 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты 

для расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименова

ние 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0000000 

Экскаватор 2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

Трактор 4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Каток 4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0000000 

Кран 4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Автогрейде

р 

2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.150219 

Переходный Вся техника 0.020339 

Холодный Вся техника 0.098699 

Всего за год  0.269257 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

88 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты 

для расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименова

ние 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0000000 

Экскаватор 0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

Трактор 0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Каток 0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0000000 

Кран 0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Автогрейде

р 

0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.109018 

Переходный Вся техника 0.012074 

Холодный Вся техника 0.058283 

Всего за год  0.179375 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты 

для расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

89 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименова

ние 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0000000 

Экскаватор 0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 

Трактор 0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Каток 0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0000000 

Кран 0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Автогрейде

р 

0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0000000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.071865 

Переходный Вся техника 0.109020 

Холодный Вся техника 0.477634 

Всего за год  1.658518 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

90 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.174178 

Переходный Вся техника 0.017716 

Холодный Вся техника 0.077615 

Всего за год  0.269509 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.256053 

Переходный Вся техника 0.027684 

Холодный Вся техника 0.133236 

Всего за год  0.416972 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0150083 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты 

для расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименова

ние 

Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Экскаватор 0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 

Трактор 0.850 0.710 0.490 100.0 нет  



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

91 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Каток 0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Кран 0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Автогрейде

р 

0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0000000 

 

 

Автотранспорт 6506 

 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 

24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 

1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Смородова О.С. 

Регистрационный номер: 40-01-0008 

 

Ханты-Мансийск, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура 

воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 



 

  

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

92 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Среднемесячная 

температура, °С 

-18,7 -16,2 -7,0 0,4 8,2 15,7 17,9 14,7 8,2 0,6 -10,3 -16,3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя 

минимальная 

температура, °С 

-22,4 -20,6 -11,9 -4,3 3,1 10,6 13,2 10,4 4,8 -2,0 -13,5 -19,9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих 

веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  110 

Переходный Апрель; Октябрь;  44 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  110 

Всего за год Январь-Декабрь 264 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

93 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Участок №2; Движение автотранспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.200 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0332778 0.005474 

 В том числе:   

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0266222 0,004379 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0043261 0,000712 

0328 Углерод (Сажа) 0,0029900 0,000433 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0050140 0,000765 

0337 Углерод оксид 0,0553800 0,008588 

0401 Углеводороды** 0,0089900 0,001406 

 В том числе:   

2732 Керосин 0,0089900 0,001406 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

94 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006026 

Переходный Вся техника 0.002193 

Холодный Вся техника 0.000370 

Всего за год  0.008588 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0553800 г/с. Месяц достижения: Октябрь. 

 

Наименова

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз (д) 7.400 1.0 да 0.0540200 

Урал (д) 7.400 1.0 да 0.0007400 

Вахтовый 

автомобил

ь (д) 

6.200 1.0 да 0.0006200 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000989 

Переходный Вся техника 0.000356 

Холодный Вся техника 0.000062 

Всего за год  0.001406 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0089900 г/с. Месяц достижения: Октябрь. 

 

Наименова

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз (д) 1.200 1.0 да 0.0087600 

Урал (д) 1.200 1.0 да 0.0001200 

Вахтовый 

автомобил

ь (д) 

1.100 1.0 да 0.0001100 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

95 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003953 

Переходный Вся техника 0.001318 

Холодный Вся техника 0.000202 

Всего за год  0.005474 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0332778 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Наименова

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз (д) 4.000 1.0 да 0.0324444 

Урал (д) 4.000 1.0 да 0.0004444 

Вахтовый 

автомобил

ь (д) 

3.500 1.0 да 0.0003889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000296 

Переходный Вся техника 0.000118 

Холодный Вся техника 0.000019 

Всего за год  0.000433 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0029900 г/с. Месяц достижения: Октябрь. 

 

Наименова

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.400 1.0 да 0.0029200 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

96 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Урал (д) 0.400 1.0 да 0.0000400 

Вахтовый 

автомобил

ь (д) 

0.300 1.0 да 0.0000300 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000533 

Переходный Вся техника 0.000199 

Холодный Вся техника 0.000033 

Всего за год  0.000765 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0050140 г/с. Месяц достижения: Октябрь. 

 

Наименова

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.670 1.0 да 0.0048910 

Урал (д) 0.670 1.0 да 0.0000670 

Вахтовый 

автомобил

ь (д) 

0.560 1.0 да 0.0000560 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003163 

Переходный Вся техника 0.001054 

Холодный Вся техника 0.000162 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

97 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Всего за год  0.004379 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0266222 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000514 

Переходный Вся техника 0.000171 

Холодный Вся техника 0.000026 

Всего за год  0.000712 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0043261 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000989 

Переходный Вся техника 0.000356 

Холодный Вся техника 0.000062 

Всего за год  0.001406 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0089900 г/с. Месяц достижения: Октябрь. 

 

Наименова

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Камаз (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0087600 

Урал (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0001200 

Вахтовый 1.100 1.0 100.0 да 0.0001100 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

98 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

автомобил

ь (д) 

 

 

 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.004379 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000712 

0328 Углерод (Сажа) 0.000433 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.000765 

0337 Углерод оксид 0.008588 

0401 Углеводороды 0.001406 

 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.001406 

 

 

Пыление щебня (ИЗА 6507) 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для выемочно-погрузочных, 

разгрузочных и планировочных работ выполняется в соответствии с рекомендациями 

«Методического пособия по расчету выбросов от неорганизованных источников строительных 

материалов» Новороссийск, 1989г.  

 

QI = к1 * к2* к3* к4* к5* к7* В
I* G* 106/ 3600, г/с     

к1 – весовая доля пылевой фракции в материале, табл.1  

    к2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль,  табл.1  

    к3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, табл.2   



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

99 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

к4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла пересыпки 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, табл.3  

к5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, табл.4  

 к7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, табл.5  

 ВI – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл.7  

G – суммарное количество разгружаемого материала, т/час, т/год  

 Максимальный разовый выброс:  

 QI = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,1*0,6*0,5*10*106/3600 = 0,003 г/c  

 Валовые выбросы:  

Q = к1*к2*к3*к4*к5*к7*В
I *G = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,1*0,6*0,5*50000 = 0,054 т/год  

Коэффициент 

Щебень 

фракции 40-

70 мм 

Щебень 

фракции 5-

20 мм 

Общий выброс 

Пыль неорганическая: 

до 20% SiO2 

К1 0,04 0,04  

К2 0,02 0,02  

К3 1,4 1,4  

К4 0,003 0,003  

К5 0,01 0,01  

К7 0,4 0,6  

В 0,5 0,5  

Количество 

материала, м3 
770 56  

G, т/час 10 10  

G, т/год 1085,7 72,8  

Максимальный 

разовый 

выброс, г/с 

0,00001866 0,000028 0,000028 

Валовые 

выбросы,т/год 
0,0000072959 0,000000733 0,000008029 

 

, 

Сыпучие материалы, используемые при утилизации буровых отходов (ИЗА 6508) 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для выемочно-погрузочных, 

разгрузочных и планировочных работ выполняется в соответствии с рекомендациями 

«Методического пособия по расчету выбросов от неорганизованных источников строительных 

материалов» Новороссийск, 1989г.  



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

100 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Максимальный разовый выброс:  

QI = к1 * к2* к3* к4* к5* к7* В
I* G* 106/ 3600, г/с     

Валовые выбросы:  

Q = к1*к2*к3*к4*к5*к7*В
I *G = = 0,054 т/год 

к1 – весовая доля пылевой фракции в материале, табл.1  

    к2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль,  табл.1  

    к3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, табл.2   

к4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла пересыпки 

от внешних воздействий, условия пылеобразования, табл.3  

к5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, табл.4  

 к7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, табл.5  

 ВI – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл.7  

G – суммарное количество разгружаемого материала, т/час, т/год  

  

Коэффициент Цемент Песок 
Хлористый 

кальций 

К1 0,04 0,05 0,03 

К2 0,03 0,03 0,01 

К3 1,4 1,4 1,4 

К4 0,003 0,003 0,003 

К5 0,7 0 0,7 

К7 0,8 0,8 0,8 

В 0,5 0,5 0,5 

G, т/час 5 5 5 

G, т/год 5424,4 3918,5 542,4 

Максимальный 
разовый 
выброс, г/с 

0,00196 0 

0,00049 
 

 

Валовые 
выбросы,т/год 

0,00765 0 0,00019136 

 

 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 0,00196 0,00765 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

101 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

двуокиси кремния 

3123 Кальций хлористый 0,00049 
 

0,00019136 

  

 

Ист.6509 Места накопления буровых отходов 

  

Исходные данные: 

Площадь шламового амбара (Объект накопления отходов) - 13685 м2 (1,3685 га) 

Расчет основан на следующих методических документах: 

1. Методика по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». 

Астрахань, 2003. 

2. Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров», СПб, 1999 г. 

Предприятие: Нефтеюганский филиал ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0410 Метан 1,149762 2,896049247 

0415 Углеводороды предельные С1-С5 0,718601 1,810033307 

0416 Углеводороды предельные С6-С10 1,006042 2,534046007 

Расчетные формулы, исходные данные 

Поверхность: место накопления отходов бурения 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K•qср•F/3600 г/с   (12) 

qср=(qдн•tдн+qн•tн)/24=0,756 г/(м2•ч)   (13) - среднее значение количества 

углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний период, рассчитываемое 

для дневных и ночных температур воздуха 

Средняя дневная температура в летний период: 16,1°С  

qдн=0.695 г/(м2•ч) - количество испаряющихся в дневное время углеводородов 

Средняя ночная температура в летний период: 14.2°С  

qн=0.490 г/(м2•ч) - количество испаряющихся в ночное время углеводородов 

tдн=21.0 - число дневных часов в сутки в летний период 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

102 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

tн=3.0 - число ночных часов в сутки в летний период 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=8760•q•К•F•10-6 т/год   (11) 

В связи с тем, что фактическое время работы источника составляет 11 месяцев в год, 

формула приобретает вид: 

G=8016•q•К•F•10-6 т/год. 

Расчет произведен в соответствии с фактическим временем работы источника. 

Среднегодовая температура воздуха: -0.1°С 

q=0.066 г/(м2•ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

при среднегодовой температуре воздуха 

K=1.00 - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (cтепень 

укрытия поверхности: 0 %) 

F=13685 м2 - площадь поверхности испарения 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

103 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

4.2 Период эксплуатации 

  



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

104 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

105 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

106 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

107 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

108 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

109 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

110 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

111 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

112 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

113 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

114 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

115 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

116 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

117 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

118 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

119 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

120 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

121 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

122 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

123 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

124 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

125 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

126 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

127 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

128 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

129 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

130 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение 5 Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере 

5.1. Период строительства 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

131 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

132 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

133 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

134 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

135 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

136 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

137 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

138 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

139 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

140 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

141 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

142 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

143 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

144 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

145 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

146 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

147 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

148 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

149 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

150 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

151 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

152 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

153 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

154 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

155 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

156 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

157 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

158 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

159 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

160 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

161 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

162 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

163 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

164 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

165 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

166 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

167 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

168 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

169 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

170 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

171 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

172 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

173 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

174 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

175 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

176 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

177 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

178 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

179 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

180 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

181 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

182 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

183 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

184 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

185 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

186 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

187 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

188 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

189 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

190 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

191 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

192 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

193 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

194 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

195 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

196 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

197 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

198 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5.2. Период эксплуатации 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

199 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

200 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

201 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

202 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

203 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

204 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

205 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

206 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

207 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

208 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

209 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

210 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

211 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

212 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
211 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

213 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
212 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

214 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
213 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

215 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
214 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

216 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
215 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

217 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
216 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

218 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
217 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

219 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
218 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

220 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
219 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

221 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
220 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

222 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
221 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

223 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
222 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

224 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
223 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

225 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
224 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

226 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
225 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

227 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
226 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

228 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
227 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

229 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
228 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

230 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
229 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

231 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
230 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

232 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
231 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

233 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
232 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

234 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
233 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

235 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
234 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

236 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
235 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

237 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
236 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

238 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
237 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

239 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
238 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

240 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
239 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

241 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
240 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

242 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
241 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

243 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 



 
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
242 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

244 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 



 

  
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
243 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

245 
 

Приложение 6 Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ 

 6.1. Период эксплуатации 

Площ Це

х 

Название Источ Выброс веществ сущ.  Выброс веществ  П  Д  В 

  

Год  

    

цеха ник положение на 2024 г. на  2024 г. 

 

г/с т/год ПД

В 

        г/с т/год г/с т/год       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Вещество  0123  Железа оксид                     

Неорганизованные источники:                     

0 0   6002 0,218188 0,015469 0,218188 0,015469 0,218188 0,015469 2024 

Всего по неорганизованным:       0,218188 0,015469 0,218188 0,015469 0,218188 0,015469 2024 

Итого по предприятию :       0,218188 0,015469 0,218188 0,015469 0,218188 0,015469 2024 

Вещество  0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 

(IV) оксид) 

                    

Неорганизованные источники:                     

0 0   6002 0,000229 0,000013 0,000229 0,000013 0,000229 0,000013 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000229 0,000013 0,000229 0,000013 0,000229 0,000013 2024 

Итого по предприятию :       0,000229 0,000013 0,000229 0,000013 0,000229 0,000013 2024 

Вещество  0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)                     

Организованные источники:                     

0 0   0005 0,538207 0,002392 0,538207 0,002392 0,538207 0,002392 2024 

Всего по организованным:       0,538207 0,002392 0,538207 0,002392 0,538207 0,002392 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6002 0,006500 0,000312 0,006500 0,000312 0,006500 0,000312 2024 

Всего по неорганизованным:       0,006500 0,000312 0,006500 0,000312 0,006500 0,000312 2024 

Итого по предприятию :       0,544707 0,002704 0,544707 0,002704 0,544707 0,002704 2024 

Вещество  0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид)                     

Организованные источники:                     

0 0   0005 0,087459 0,000389 0,087459 0,000389 0,087459 0,000389 2024 

Всего по организованным:       0,087459 0,000389 0,087459 0,000389 0,087459 0,000389 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6002 0,001056 0,000051 0,001056 0,000051 0,001056 0,000051 2024 

Всего по неорганизованным:       0,001056 0,000051 0,001056 0,000051 0,001056 0,000051 2024 

Итого по предприятию :       0,088515 0,000440 0,088515 0,000440 0,088515 0,000440 2024 

Вещество  0328  Углерод (Пигмент черный)                     

Организованные источники:                     

0 0   0005 0,131460 0,000584 0,131460 0,000584 0,131460 0,000584 2024 

Всего по организованным:       0,131460 0,000584 0,131460 0,000584 0,131460 0,000584 2024 

Итого по предприятию :       0,131460 0,000584 0,131460 0,000584 0,131460 0,000584 2024 

Вещество  0330  Сера диоксид                     

Организованные источники:                     

0 0   0005 0,123480 0,000549 0,123480 0,000549 0,123480 0,000549 2024 



 

  
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
244 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

246 
 

Всего по организованным:       0,123480 0,000549 0,123480 0,000549 0,123480 0,000549 2024 

Итого по предприятию :       0,123480 0,000549 0,123480 0,000549 0,123480 0,000549 2024 

Вещество  0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

                    

Организованные источники:                     

0 0   0005 0,697557 0,003100 0,697557 0,003100 0,697557 0,003100 2024 

Всего по организованным:       0,697557 0,003100 0,697557 0,003100 0,697557 0,003100 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6002 0,010313 0,000495 0,010313 0,000495 0,010313 0,000495 2024 

Всего по неорганизованным:       0,010313 0,000495 0,010313 0,000495 0,010313 0,000495 2024 

Итого по предприятию :       0,707870 0,003595 0,707870 0,003595 0,707870 0,003595 2024 

Вещество  0410  Метан                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000093 0,002928 0,000093 0,002928 0,000093 0,002928 2024 

      0004 4,962989 0,309606 4,962989 0,309606 4,962989 0,309606 2024 

Всего по организованным:       4,963082 0,312534 4,963082 0,312534 4,963082 0,312534 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,000732 0,023094 0,000732 0,023094 0,000732 0,023094 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000732 0,023094 0,000732 0,023094 0,000732 0,023094 2024 

Итого по предприятию :       4,963814 0,335627 4,963814 0,335627 4,963814 0,335627 2024 

Вещество  0415  Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000224 0,007070 0,000224 0,007070 0,000224 0,007070 2024 

      0004 7,319210 0,456594 7,319210 0,456594 7,319210 0,456594 2024 

Всего по организованным:       7,319435 0,463664 7,319435 0,463664 7,319435 0,463664 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,000817 0,025769 0,000817 0,025769 0,000817 0,025769 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000817 0,025769 0,000817 0,025769 0,000817 0,025769 2024 

Итого по предприятию :       7,320252 0,489433 7,320252 0,489433 7,320252 0,489433 2024 

Вещество  0416  Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000828 0,026109 0,000828 0,026109 0,000828 0,026109 2024 

      0004 0,974799 0,060811 0,974799 0,060811 0,974799 0,060811 2024 

Всего по организованным:       0,975627 0,086920 0,975627 0,086920 0,975627 0,086920 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,002991 0,094320 0,002991 0,094320 0,002991 0,094320 2024 

Всего по неорганизованным:       0,002991 0,094320 0,002991 0,094320 0,002991 0,094320 2024 

Итого по предприятию :       0,978618 0,181240 0,978618 0,181240 0,978618 0,181240 2024 

Вещество  0602  Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид)                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000001 0,000044 0,000001 0,000044 0,000001 0,000044 2024 

      0004 0,004107 0,000256 0,004107 0,000256 0,004107 0,000256 2024 

Всего по организованным:       0,004109 0,000301 0,004109 0,000301 0,004109 0,000301 2024 



 

  
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
245 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

247 
 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,000005 0,000159 0,000005 0,000159 0,000005 0,000159 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000005 0,000159 0,000005 0,000159 0,000005 0,000159 2024 

Итого по предприятию :       0,004114 0,000460 0,004114 0,000460 0,004114 0,000460 2024 

Вещество  0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

                    

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000025 0,000784 0,000025 0,000784 0,000025 0,000784 2024 

      0004 0,004107 0,000256 0,004107 0,000256 0,004107 0,000256 2024 

Всего по организованным:       0,004132 0,001041 0,004132 0,001041 0,004132 0,001041 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,000089 0,002816 0,000089 0,002816 0,000089 0,002816 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000089 0,002816 0,000089 0,002816 0,000089 0,002816 2024 

Итого по предприятию :       0,004221 0,003857 0,004221 0,003857 0,004221 0,003857 2024 

Вещество  0621  Метилбензол (Фенилметан)                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000007 0,000225 0,000007 0,000225 0,000007 0,000225 2024 

      0004 0,004107 0,000256 0,004107 0,000256 0,004107 0,000256 2024 

Всего по организованным:       0,004114 0,000481 0,004114 0,000481 0,004114 0,000481 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,000026 0,000806 0,000026 0,000806 0,000026 0,000806 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000026 0,000806 0,000026 0,000806 0,000026 0,000806 2024 

Итого по предприятию :       0,004140 0,001286 0,004140 0,001286 0,004140 0,001286 2024 

Вещество  0627  Этилбензол (Фенилэтан)                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,000011 0,000355 0,000011 0,000355 0,000011 0,000355 2024 

      0004 0,001369 0,000085 0,001369 0,000085 0,001369 0,000085 2024 

Всего по организованным:       0,001380 0,000440 0,001380 0,000440 0,001380 0,000440 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,000040 0,001272 0,000040 0,001272 0,000040 0,001272 2024 

Всего по неорганизованным:       0,000040 0,001272 0,000040 0,001272 0,000040 0,001272 2024 

Итого по предприятию :       0,001421 0,001712 0,001421 0,001712 0,001421 0,001712 2024 

Вещество  0703  Бенз/а/пирен                     

Организованные источники:                     

0 0   0005 0,000006 2,69E-08 0,000006 2,69E-08 0,000006 2,69E-08 2024 

Всего по организованным:       0,000006 2,69E-08 0,000006 2,69E-08 0,000006 2,69E-08 2024 

Итого по предприятию :       0,000006 2,69E-08 0,000006 2,69E-08 0,000006 2,69E-08 2024 

Вещество  1052  Метиловый спирт                     

Организованные источники:                     

0 0   0001 0,497039 0,019110 0,497039 0,019110 0,497039 0,019110 2024 

      0002 0,031896 1,005877 0,031896 1,005877 0,031896 1,005877 2024 

      0004 0,248520 0,001593 0,248520 0,001593 0,248520 0,001593 2024 

Всего по организованным:       0,777455 1,026580 0,777455 1,026580 0,777455 1,026580 2024 

Неорганизованные источники:                     



 

  
 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
246 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

248 
 

      6001 0,015279 0,481854 0,015279 0,481854 0,015279 0,481854 2024 

Всего по неорганизованным:       0,015279 0,481854 0,015279 0,481854 0,015279 0,481854 2024 

Итого по предприятию :       0,792734 1,508434 0,792734 1,508434 0,792734 1,508434 2024 

Вещество  2754  Алканы C12-C19 (в пересчете на С)                     

Организованные источники:                     

0 0   0003 0,001159 0,036552 0,001159 0,036552 0,001159 0,036552 2024 

Всего по организованным:       0,001159 0,036552 0,001159 0,036552 0,001159 0,036552 2024 

Неорганизованные источники:                     

      6001 0,004159 0,131165 0,004159 0,131165 0,004159 0,131165 2024 

Всего по неорганизованным:       0,004159 0,131165 0,004159 0,131165 0,004159 0,131165 2024 

Итого по предприятию :       0,005318 0,167717 0,005318 0,167717 0,005318 0,167717 2024 

Вещество  2907  Пыль неорганическая >70% SiO2                     

Неорганизованные источники:                     

0 0   6003 0,007467 0,000173 0,007467 0,000173 0,007467 0,000173 2024 

Всего по неорганизованным:       0,007467 0,000173 0,007467 0,000173 0,007467 0,000173 2024 

Итого по предприятию :       0,007467 0,000173 0,007467 0,000173 0,007467 0,000173 2024 

Всего веществ        :       15,896553 2,713293 15,896553 2,713293 15,896553 2,713293   

В том числе твердых :       0,357349 0,016239 0,357349 0,016239 0,357349 0,016239   

Жидких/газообразных :       15,539204 2,697054 15,539204 2,697054 15,539204 2,697054   

 

 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
247 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

249 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

 Приложение 7 Расчет уровня шума 

7.1. Период строительства 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
248 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

250 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
249 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

251 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
250 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

252 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
251 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

253 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
252 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

254 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
253 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

255 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
254 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

256 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
255 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

257 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
256 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

258 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
257 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

259 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
258 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

260 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
259 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

261 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

7.2. Период эксплуатации 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
260 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

262 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
261 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

263 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
262 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

264 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
263 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

265 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
264 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

266 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
265 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

267 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
266 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

268 
 

 

Приложение 8 Параметры источников выбросов  

6.1. Период строительства 

Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Количество 

источников 

под одним 

номером 

Номер 

источника 

выброса 

Номер 

режима 

(стадии) 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Температура 

(гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

ДГУ 1 0001  1 2,00 0,10 15,28 0,120000 400,0 226 -

243 

    0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,171667 3526,60834 0,071036 0,071036 

                            0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,027896 573,07306 0,011543 0,011543 

                            0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,014583 299,58977 0,006195 0,006195 

                            0330 Сера диоксид 0,022917 470,78569 0,009293 0,009293 

                            0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,150000 3081,50183 0,061950 0,061950 

                            0703 Бенз/а/пирен 3,00e-07 0,00616 1,00e-07 1,00e-07 

                            1325 Формальдегид 

(Муравьиный 

альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,003125 64,19795 0,001239 0,001239 

                            2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,075000 1540,75092 0,030975 0,030975 

Сварка 1 6501  1 1,00         297 -

139 

318 -

139 

1,00 0123 Железа оксид 0,000727 0,00000 0,000786 0,000786 

                            0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

0,000063 0,00000 0,000068 0,000068 

                            0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,000255 0,00000 0,000276 0,000276 

                            0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,002263 0,00000 0,002444 0,002444 

                            0342 Фториды 

газообразные 

0,000128 0,00000 0,000138 0,000138 

                            0344 Фториды плохо 

растворимые 

0,000225 0,00000 0,000243 0,000243 

                            2908 Пыль 

неорганическая: 70-

0,000095 0,00000 0,000103 0,000103 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
267 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

269 
 

20% SiO2 

Пескоструйный 

аппарат 

1 6502  1 1,00         289 -

140 

271 -

141 

1,00 2902 Взвешенные 

вещества 

0,032016 0,00000 1,301066 1,301066 

                            2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,021344 0,00000 0,867378 0,867378 

Покрасочные 

работы 

1 6503  1 1,00         272 -

144 

286 -

143 

1,00 0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

(Метилтолуол) 

0,040833 0,00000 0,036750 0,036750 

                            2752 Уайт-спирит 0,031250 0,00000 0,011250 0,011250 

                            2902 Взвешенные 

вещества 

0,043333 0,00000 0,015600 0,015600 

Заправка 

техники 

1 6504  1 1,00         412 -

164 

418 -

164 

1,00 0333 Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,000016 0,00000 0,000008 0,000008 

                            2754 Алканы C12-C19 (в 

пересчете на С) 

0,005635 0,00000 0,002744 0,002744 

Работа 

дорожной 

техники 

1 6505  1 5,00         225 -47 331 -45 20,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,053240 0,00000 1,658518 1,658518 

                            0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,008651 0,00000 0,269509 0,269509 

                            0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,011035 0,00000 0,269257 0,269257 

                            0330 Сера диоксид 0,006546 0,00000 0,179375 0,179375 

                            0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,051803 0,00000 1,456568 1,456568 

                            2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,015008 0,00000 0,416972 0,416972 

Автотранспорт 1 6506  1 5,00         400 -

158 

181 -

155 

3,50 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,026622 0,00000 0,004379 0,004379 

                            0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,004326 0,00000 0,000712 0,000712 

                            0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,002990 0,00000 0,000433 0,000433 

                            0330 Сера диоксид 0,005014 0,00000 0,000765 0,000765 

                            0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,055380 0,00000 0,008588 0,008588 

                            2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,008990 0,00000 0,001406 0,001406 

Пыление щебня 1 6507  1 1,00         228 -67 333 -67 10,00 2909 Пыль 

неорганическая: до 

0,000028 0,00000 0,000008 0,000008 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
268 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

270 
 

20% SiO2 

Утилизация бур 

отх 

1 6508  1 1,00         281 -10 281 -

118 

10,00 2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,001960 0,00000 0,007650 0,007650 

МНО 1 6509  1 1,00         279 -8 276 -

118 

10,00 0410 Метан 1,149762 0,00000 2,896049 2,896049 

                            0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,718601 0,00000 1,810033 1,810033 

                            0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

1,006042 0,00000 2,534046 2,534046 

 

 

6.2. Период эксплуатации 

Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Количество 

источников 

под одним 

номером 

Номер 

источника 

выброса 

Номер 

режима 

(стадии) 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Температура 

(гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

Дренажн 

емкость 

1 0001  1 2,00 0,11 10,52 0,099975 10,0 381 -

112 

    0,00 0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,000467 4,84228 0,000014 0,000014 

                            0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

7,00e-07 0,00726 2,01e-08 2,01e-08 

                            0602 Бензол 

(Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 

9,82e-08 0,00102 2,92e-10 2,92e-10 

                            0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

(Метилтолуол) 

2,29e-08 0,00024 8,75e-10 8,75e-10 

                            0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

2,29e-07 0,00238 8,75e-10 8,75e-10 

                            0627 Этилбензол 

(Фенилэтан) 

4,91e-09 0,00005 1,46e-10 1,46e-10 

                            2754 Алканы C12-C19 (в 

пересчете на С) 

4,91e-08 0,00051 1,45e-10 1,45e-10 

Устья скважин 1 6001  1 2,00         196 -

145 

323 -

145 

4,00 0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,000018 0,00000 0,000576 0,000576 

                            0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

2,65e-08 0,00000 8,36e-07 8,36e-07 

                            0602 Бензол 

(Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 

3,84e-10 0,00000 1,21e-08 1,21e-08 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
269 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

271 
 

                            0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

(Метилтолуол) 

1,15e-09 0,00000 3,63e-08 3,63e-08 

                            0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

1,15e-09 0,00000 3,63e-08 3,63e-08 

                            0627 Этилбензол 

(Фенилэтан) 

1,92e-10 0,00000 6,05e-09 6,05e-09 

                            2754 Алканы C12-C19 (в 

пересчете на С) 

1,92e-10 0,00000 6,05e-09 6,05e-09 

Автотранспорт 1 6002  1 5,00         208 -

171 

209 -

232 

3,50 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,000513 0,00000 0,000007 0,000007 

                            0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,000083 0,00000 0,000001 0,000001 

                            0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,000064 0,00000 8,00e-07 8,00e-07 

                            0330 Сера диоксид 0,000103 0,00000 0,000001 0,000001 

                            0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,001137 0,00000 0,000015 0,000015 

                            2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,000202 0,00000 0,000003 0,000003 

 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
270 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

272 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

9.1 ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА  

 
4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные 
металлы в виде изделий, кусков, несортированные  2,512 т 
8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой 
форме  4,32 т 
Исходной информацией для оценки количества отходов являются данные по объему потребности 
на материалы, из которых образуются отходы. Количество отходов, Мотх, тонн, рассчитывается по 
формуле 

Мотх = Мi х nпот,  (К.1) 
где Мi - объем потребности в материалах, т; 
nпот - удельный показатель образования отходов, %.  
Расчет количества отходов, образующихся при строительстве, выполнен для основных 
материалов и изделий, имеющих наиболее значительную массу (без учета номенклатуры). 
Пересчет в м3 и тонны выполнен по физической плотности материалов и веществ с поправкой на 
насыпную плотность отходов. 
Результаты расчета сведены в таблицу 9.1. 
Таблица 9.1 - Расчет образования отходов, образующихся при основных строительно-
монтажных работах 
№ Наименование материала - 

источника отхода 
Ед. изм. Количество 

материала 
Норматив 

образования, 
% 

Количество 
отхода, т 

1 Металлоконструкции т 120 2 2,40 

2 Трубный прокат т 11,21 1 0,1121 

3 Бетон  т 240 1,8 4,32 

 
 

4 68 112 02 51 4  Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

0,0035 т 

Количество образующихся отходов тары (тара и упаковка металлические, загрязненные 
остатками краски) Р, т, после проведения работ по окраске изделий, определено по формуле 

P = Σ Qi / Mi х mi х 10 -3, (К.2) 
где Qi –расход сырья i-того вида, кг; 
Mi – вес сырья i-того вида в упаковке, кг; 
mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-того вида, кг; 
10-3 или 0,001 – коэффициент перевода из килограммов в тонны. 
В виду того, что пустая тара из-под лакокрасочных материалов не очищается от остатков 
содержимого, то количество тары полученной расчетом увеличивается на количество 
затвердевших лаков и красок. 
Расчет образования отхода «Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание менее 5%)» в таблице 9.2 
Таблица 9.2 - Расчет образования отхода «Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

Отход Qi, кг Mi, кг mi, кг 

Количество 
образующихся 
отходов тары 

Р, т 

 

Тара 100 20 0,7 0,0035 
 

 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных 
электродов  

0,48 т 

9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный  0,24 т 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
271 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

273 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

4 05 183 01 60 5 Отходы упаковочного картона 
незагрязненные  

0,48 т 

Расчет отходов от отработанных электродов при проведении сварочных работ произведен 
на основании удельных показателей нормативных объемов образования отходов.  

Для отходов расчет нормативной массы образования M, тонн, производится по стандартной 
формуле: 

M = Q * Np (К.3) 

или 
  

 
M = Q * Np2 (К.4) 

где Q - масса израсходованных электродов в течение года, т;  

Np - норматив для одной расчетной единицы (окалина и сварочный шлак), %, Np=10,00 – 
коэффициент образования огарков сварочных электродов, %;  

Np2 - норматив для одной расчетной единицы (огарки сварочных электродов), %, Np2 = 5 – 
коэффициент потерь на окалину и сварочный шлак, % 

Для упаковки электродов используется картонная тара. Утилизации подлежит 100 %.  

Вес одной коробки с электродами 0,005 т 

Вес пустой тары 0,0005 т 

Результаты расчета образования отходов при производстве сварочных работ приведены в 
таблице 9.3 

Таблица 9.3 - Расчет образования отходов, образующихся при производстве 
сварочных работ 

Наименование отхода 
Количество 

используемого сырья, т 

Норма 
образования 

отхода, % 

Количество 
отхода, т 

Остатки и огарки стальных сварочных 
электродов 

4,800 7 0,336 

Шлак сварочный 4,800 5 0,24 

Отходы упаковочного картона 
незагрязненные 

4,800 100 0,48 

 

9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами(содержание нефти или нефтепродуктов 

15 % и более) 

0,483 т 

Данный отход включает ветошь обтирочную, образующуюся при обслуживании строительных 
машин и дорожной техники. 
Норматив образования отхода принят на основании методической разработки «Оценка количеств 
образующихся отходов производства и потребления», г. СПб, 1997 г. 
Расчёт количества ветоши Q, т, производится по формуле 

Q = N*Si*Ki*10-3,  
 

(К.5) 
где N – норма использования ветоши, кг/сут; 
Si – продолжительность периода работ, сутки; 
Ki – численность рабочих в наиболее многочисленную смену, человек; 
10-3 – коэффициент перевода из килограммов в тонны; 
Расчётное количество отхода «Обтирочный материал, загрязнённый нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%» представлено в таблице 
9.4 

Таблица 9.4 - Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами(содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 
№ Наименование 

отхода 
Количество 

рабочих, 
Период 

строительства, сут. 
Норматив 

образования на 
Количество 

отхода, т 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
272 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

274 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

человек одного человека, 
кг/сут 

1 Ветошь 
промасленная, в 
т.ч. 

46 105 0,1 0,483 

 
7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный)  

0,635 т 

Данный отход включает твердые коммунальные отходы (ТКО), образующиеся в процессе 
трудовой деятельности работников предприятия. Мусор собирается при ежесменной уборке 
административных, служебных и бытовых помещений на площадке временных зданий. Для сбора 
мусора служат специальные металлические контейнеры с крышками. 
Количество ТКО определено согласно «Справочным материалам по удельным показателям 
образования важнейших видов отходов производства и потребления, НИЦПУРО, 1999 г.» [М. 3.2 
таблица, графа 3 строка 6] и справочнику «Санитарная очистка и уборка населённых мест. 
Справочник. М., Стройиздат, 1990» [таблица 10]. 

Норма образования коммунальных отходов  на 1 человека 40 кг/год 

   
или 0,11 кг/сут 

Расчёт количества коммунальных отходов  Q, т, проводится по формуле 
Q = ∑ ((N*Si*Ki)*10-3)i,  (К.6) 

где  N – норма образования коммунальных отходов  , кг/сут; 
Si – продолжительность периода работ, сут (количество смен); 
Ki – численность  рабочих в наиболее многочисленную смену, чел. 
Расчёт количества отхода «Мусор от бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный)» за период строительства представлен в таблице 9.5 
Таблица 9.5 - Расчёт количества отхода «Мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный)» 

№ 
Наименование 

отхода 
Количество, чел. 

Период 
строительства, 

дней 

Норматив 
образования на 1 
человека, кг/сут. 

Количество 
отхода, т 

1 ТКО 55 105 0,11 0,635 

 

4 82 415 01 52 4 Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства 

0,0005 т 

Расчет количества и нормативных объемов образования отработанных светодиодных ламп на 
основании данных о сроке службы марок ламп, используемых для освещения помещений. 
Формула расчета нормативной массы M , кг, образования отходов 

M = Q * Q2 * K * mg / K1r  (К.7) 
где Q - количество ламп установленного типа в штуках; 
Q2 - работа лампы в течении года, сут;  

mg - вес одной лампы, кг;  
K - время работы лампы в сутки, ч; 
K1r - эксплуатационный срок службу ламп выбранного типа, ч.  
Расчет проведен на основании нормативно-методических документов  "Методика расчета 
объемов образования отходов. Отработанные ртутьсодержащие лампы", С-Петербург, 1999 г.  
Расчет количества отхода  за период эксплуатации приведен в таблице 9.6 
Таблица 9.6- Расчет количества отхода «Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства» 

№ Тип ламп 
Количество  
ламп, шт. 

Суток 
работы, 

сут. 

Нормативный 
вес лампы, кг 

Продолжительность 
горения в сутки, 

часов 

Срок 
службы, 

час 

Нормативное 
количество отхода, 

т 

1 Светодиоды 20 180 0,4 7 20000 0,0005 

 

4 34 120 0 2 29 5 Отходы пленки полипропилена и изделий из нее 
незагрязненные 

0,0092 т 

4 34 991 11 20 4 Лом изделий из негалогенированных 
полимерных материалов в смеси 

2,402 т 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
273 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

275 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

Исходной информацией для оценки количества отходов являются данные по объему потребности 
на материалы, из которых образуются отходы. Количество отходов, Мотх, тонн, рассчитывается по 
формуле 

Мотх = Мi х nпот,  (К.8) 
где Мi - объем потребности в материалах, т; 
nпот - удельный показатель образования отходов, %.  
Расчет количества отходов, образующихся при строительстве, выполнен для основных 
материалов и изделий, имеющих наиболее значительную массу (без учета номенклатуры). 
Пересчет в м3 и тонны выполнен по физической плотности материалов и веществ с поправкой на 
насыпную плотность отходов. 
Результаты расчета сведены в таблицу 9.7 
Таблица 9.7 - Расчет образования отходов, образующихся при основных строительно-
монтажных работах  

№ Наименование материала - источника отхода Количество материала, т 
Норматив 

образования, % 
Количество 

отхода, т 

1 Гидроизоляционный материал  0,2308 4 0,0092 

2 Георешетка типа СД-40 (п/п) 10,218 4 0,409 

2 Георешетка типа РД/М  49,818 4 1,993 

*К гидроизоляционным материалам из полиэтилена относятся:  

 Гидроизоляционный материал Теплонит-ВК;  

 Геокомпозитный термоскрепленного гидроизоляционного полотна (геотекстиль нетканый (300 г/м2); пленка 
полиэтиленовая, Вс, рулон, 0,200х4200, высший сорт, ГОСТ 10354-82; геотекстиль нетканый (300 г/м2) - с учетом 
расхода (k=1,3, нахлест 1,0м, ширина рулона 4,2м) 

48230201525 Отходы изолированных проводов и кабелей 0,228 т 

Норматив образования отхода принят согласно Сборнику нормативно-методических до- 
кументов по обращению с отходами производства и потребления НПЦ “Экология”, г. Тюмень 
1999 г. и составляет 2% от используемого при строительстве кабеля. Исходной информацией 
для оценки количества отходов являются данные по объему потребности на материалы, из 
которых образуются отходы. Количество отходов, Мотх, тонн, рассчитывается по формуле 

Мотх = Мi х nпот,  (К.9) 

где Мi - объем потребности в материалах, т; 

nпот - удельный показатель образования отходов, %.  

Результаты расчета сведены в таблицу 9.8 

Таблица 9.8 - Расчет образования отходов, образующихся при основных строительно-
монтажных работах  

№ Наименование материала - источника отхода Количество материала, т 
Норматив 

образования, % 
Количество 

отхода, т 

1 Провод изолированный 11,400 2 0,228 

 

2 91 130 01 32 4 Воды сточные буровые  при бурении, связанном с добычей сырой нефти, 
малоопасные  
2 91 120 01 39 4 Шламы буровые, связанном с добычей сырой нефти, малоопасные  
2 91 110 01 39 4 Растворы буровые при бурении нефтяных скважин отработанные малоопасные 

  

Забой 

скважины                       

(м) 

Интервал 

(м) 

Диаметр 

долота                    

(мм) 

"К" кав 

"Сухой" 

объём 

выбуренн

ой породы 

(м3) 

К1 

Общий 

объём 

шлама 

Кондуктор (БШ) 883,0 883,0 311,2 1,25 83,91 1,20 100,69 

Кондуктор (потери 

раствора со шламом) 
      

 
    101,00 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
274 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

276 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

Кондуктор (ОБР)         208,00 

Экспл. Колонна (БШ) 3433,0 2550,0 220,7 1,20 117,00 1,20 140,40 

Экспл. Колонна (Потери раствора со шламом)         140,00 

Экспл. Колонна (ОБР)             573,00 

ИТОГО ШЛАМА:         200,91   482,10 

И ОБР             781,00 

  

Кондуктор 883,0 1200,0 Сброс воды при цементировании и промывке цем. техники 
57,97 

      Сброс раствора при разбурке ЦКОД 

        
  

    

Экспл. Колонна 3433,0 2550,0 

Мытьё емкостей (ЦСГО и БДЕ), мытьё вибросит и 

центрифуг, мытьё напорных и всасывающих линий, мытьё 

насосного блока, мытьё БТ во время СПО 
76,10 

      Сброс воды при цементировании и промывке цем. техники 

Доп сброс воды и 

раствора: 
  3750,0         134,07 

Итого шлама и раствора (воды)           616,17 

        

№ п/п 

Объем отходов бурения, м3   

наименование количество 

1. Буровые сточные воды (БСВ) 134,07 

2. Отработанный буровой раствор (ОБР) 781,00 

3. Буровой шлам (БШ) 482,10 

 
Итого: 1397,17 

        

Примечание: 
При разработке лимитов учитывались следующие руководящие документы: РД 39-133-94, РД 51-1-96, 

СТО Газпром 2-1.19-581-2011, РД 39-3-819-91. 

 

К1 - коэф.разуплотнения породы после выноса на 

поверхность(1,2)    

 

Общий объем потерь бурового раствора на скважину учитывает потери на естественную 

фильтрацию в процессе строительства скважины 

 

 

 

 

 

Данные для заполнения объема потерь раствора со шламом и ОБР берутся из расчета 

программы по буровым растворам (программы промывки скважины). Объёмы БШ и ОБР 

рассчитываются индивидуально на каждую скважину в зависимости от её планируемой 

глубины и конструкции 

 

 

 

 

 

Расчет объема БСВ, м3 
   

  

Неизменн

ый объем, 

м3 

Проходка  
Коэффицие

нт 

Итоговы

й объем    



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
275 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

277 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

Кондуктор 20,00 883 0,0430 57,97 
   

ЭК 20,00 2550 0,0220 76,10 
   

ГС 0,00 0 0,0000 0,00 
   

Итого: 134,07 
   

 

Таблица 9.9 - Количество отходов, образующихся  в период строительства скважин, 
подлежащих утилизации при ликвидации мест накопления буровых отходов 
(БШ,ОБР,БСВ) 
 

Наименование отхода 
Объем 
отходов 
бурения, м

3
 

Плотность, т/м3 
Масса отходов 
бурения, т (на 1 
скважину) 

Количество 
скважин, шт 

Масса отходов 
бурения на все 
скважины, т 

Шламы буровые при 
бурении, связанном с 
добычей сырой нефти, 
малоопасные  482,1 1,7 819,57 10 8195,7 
Растворы буровые при 
бурении нефтяных скважин 
малоопасные 781 1,14 890,34 10 8903,4 
Воды сточные буровые  при 
бурении, связанном с 
добычей сырой нефти, 
малоопасные (с учетом 
раствора для  
нейтрализации и 
обезвреживания жидкой 
фазы) 134,07 1,03 138,0921 10 1380,921 

Всего 1397,17       18480,021 

 
3 05 291 91 20 5 Прочие отходы из натуральной чистой древесины кусковые – 1,92 т. 

 

При ликвидации мест накопления буровых отходов демонтируется временное ограждение 
из колючей проволоки. Исходной информацией для оценки количества отходов являются данные 
по объему потребности на материалы, из которых образуются отходы. Количество отходов, Мотх, 
тонн, рассчитывается по формуле 

Мотх = Мi х nпот,     (К.10) 

где Мi - объем потребности в материалах, т; 

nпот - удельный показатель образования отходов, %. 

Расчет количества отходов, образующихся при строительстве, выполнен для основных 
материалов и изделий, имеющих наиболее значительную массу (без учета номенклатуры). 
Пересчет в м3 и тонны выполнен по физической плотности материалов и веществ с поправкой на 
насыпную плотность отходов. 

Результаты расчета сведены в таблицу 9.10 

Таблица 9.10- Расчет количества отходов, образующихся при демонтажных работах 

 

4 61 200 01 51 5 Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 0,034 т. 

Наименование отхода Расход материала, т 
Норма образования 
отхода, % 

Количество 
отхода,т 

Отходы из натуральной чистой 
древесины кусковые 

1,92 100% 1,92 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
276 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

278 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

При ликвидации мест накопления буровых отходов демонтируется временное ограждение 
из колючей проволоки. Исходной информацией для оценки количества отходов являются данные 
по объему потребности на материалы, из которых образуются отходы. Количество отходов, Мотх, 
тонн, рассчитывается по формуле 

Мотх = Мi х nпот,     (К.11) 

где Мi - объем потребности в материалах, т; 

nпот - удельный показатель образования отходов, %. 

Расчет количества отходов, образующихся при строительстве, выполнен для основных 
материалов и изделий, имеющих наиболее значительную массу (без учета номенклатуры). 
Пересчет в м3 и тонны выполнен по физической плотности материалов и веществ с поправкой на 
насыпную плотность отходов. 

Результаты расчета сведены в таблицу 9.11 

Таблица 9.11 - Расчет количества отходов, образующихся при демонтажных работах 

 

Наименование отхода Расход материала, т 
Норма образования 
отхода, % 

Количество 
отхода,т 

Лом и отходы стальных изделий 
незагрязненные 

0,034 100% 0,034 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
277 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

279 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

9.2 ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Отходы производства 

9 11 200 02 39 3 Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов – 0,029 т 

На площадке куста скважин предусмотрен сбор дренажных стоков (периодические, при 
ремонтных работах) от блока замерной установки, блока дозирования химреагентов. Стоки от 
вышеперечисленных блоков по самотечной закрытой системе трубопроводов отводятся с 
уклоном в емкость дренажную сбора производственных стоков V= 8 м3 (поз. 5). В эту же емкость 
по отдельному напорному трубопроводу предусмотрен сброс продукции скважин с 
предохранительного клапана замерной установки и с блока предохранительных клапанов, 
располагаемого на  нефтегазосборном коллекторе после ЗУ. 

Количество шлама от зачистки технологических емкостей определяется по формуле: 

КМ.з.=V *  * n           (К.18) 
где КМ.з. – количество продуктов зачистки, т 
V – объем аппаратов, м3 

 - плотность продуктов зачистки, т/м3 
n – норматив образования отходов  
Расчет количества шлама очистки емкостей от нефти и шлама производился по удельным 

нормативам образования. Из опыта эксплуатации аналогичных емкостей на объектах ОАО «АК 
«Транснефть» удельный показатель образования нефтешлама от зачистки резервуаров 
определен методом оценки по среднестатистическим данным фактического образования отхода и 
равен 0,001-0,003 т/м3 емкости. Периодичность зачисток дренажных емкостей от шлама 
определяется в процессе эксплуатации на основании технологических регламентов. Для расчета 
отхода примем зачистку 1 раз в год на основании проектов-аналогов. 

Расчет норматива образования шлама очистки емкостей выполнен в табличной форме 
(таблица 9.11). 

Таблица 9.11 - Расчётное количество отхода  

 

Отходы потребления 

На проектируемом кусте постоянного присутствия персонала не предусмотрено. 
Постоянные рабочие места обслуживающего персонала расположены на существующих опорных 
пунктах бригад и опорной базе промысла. Временные рабочие места - непосредственно на кустах 
скважин. 

Данным проектом предусмотрено периодическое обслуживание оборудования куста 
скважин. На площадки выезжает ремонтный персонал, выполняющий работы по обслуживанию и 
ремонту технологического оборудования. Периодичность обслуживания составляет 2 раза в 
месяц. 

Таблица 9.12 - Численный и профессионально-квалификационный состав 
обслуживающего персонала  

Наименование 
Количество, 
шт 

Объем 
одного 
аппарата, 
м

3
 

Плотность 
продуктов 
зачистки, 
т/м

3
 

Удельное 
количество 
образования 
нефтешлама, 
т/м

3
 

Периодичность 
зачисток, раз в 
год 

Количество 
отхода, 
т/год 

Дренажная 

емкость 
1 8 1,2 0,003 1 0,029 

Группа производст-венного процесса Код профессии Наименование работ Списочная численность, чел., требуемая для обслуживания проектируемых объектов 

    Обслуживание объектов автоматизации  
2г 18494 Слесарь по КИПиА, 5 разряд 1 

  Обслуживание объектов электроснабжения  
2г 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, 4 разряд 1 
  Обслуживание кустовых площадок, нефтегазосборных сетей  

2г 18559 Оператор по добыче нефти и газа 2 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
278 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

280 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

 

9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами(содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более) – 0,0005 т 

 
Для устранения загрязнений с рук работников выдается сухая ветошь в количестве 100 

грамм на смену. 
Расчёт количества ветоши Q, т,  производится по формуле 
Q = N*Si*Ki*10-3*112 %i,     (К.19) 
где  N – норма использования ветоши, кг/год; 
Si – продолжительность периода работ, сутки; 
Ki – численность персонала, человек; 
10-3 – коэффициент перевода из килограммов в тонны; 
112 % - норма образования отхода, из них 12 % - количество масла в ветоши. 
Расчётное количество отхода «Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)» представлено 
таблице9.13. 

Таблица 9.13 - Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами(содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

4 82 415 01 52 4 Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства 

0,000 т 

Расчет количества и нормативных объемов образования отработанных светодиодных ламп 
на основании данных о сроке службы марок ламп, используемых для освещения помещений. 

Формула расчета нормативной массы M , кг, образования отходов 

M = Q * Q2 * K * mg / K1r  (К.20) 

где Q - количество ламп установленного типа в штуках; 

Q2 - работа лампы в течении года, сут;  

mg - вес одной лампы, кг;  

K - время работы лампы в сутки, ч; 

K1r - эксплуатационный срок службу ламп выбранного типа, ч.  
Расчет проведен на основании нормативно-методических документов  "Методика расчета 
объемов образования отходов. Отработанные ртутьсодержащие лампы", С-Петербург, 1999 
г.  

Расчет количества отхода «Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства» за 
период эксплуатации приведен в таблице 9.14 

Таблица 9.14 - Расчет количества отхода «Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства» 

№ Тип ламп 
Количество  
ламп, шт. 

Суток 
работы, 

сут. 

Нормативный 
вес лампы, кг 

Продолжительность 
горения в сутки, 

часов 

Срок 
службы, 

час 

Нормативное 
количество 
отхода, т 

1 Светодиоды 6 24 0,4 7 20000 
0,00003 расчет не 

целесообразен 

 

2г 18559 Оператор по поддержанию пластового давления 1 

  Всего по кусту  5 

№ 
Наименование 

отхода 
Ед. изм. Количество 

Норматив 

образования на 

одного человека 

Количество 

отхода, т 

1 
Ветошь 

промасленная 

чел. 5 1,4 кг/год (0,0038 

кг/сут) 
0,0005 

дней 24 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
279 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

281 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

43811901514  Тара полиэтиленовая, загрязненная поверхностно-
активными веществами 

2,232 т 

 

Отходы полиэтиленовой тары,  образующиеся при растаривании реагентов.  Норматив 
образования отходов рассчитан согласно методике «Оценка количества обра зующихся отходов 
производства и потребления» Санкт-Петербург, 1997 г. 

Общее количество тары из-под реагентов определяется по формуле: 

Мотх = N* m , т/год      (К.21) 

где N – количество тары (мешков), шт.; m – масса тары, т. 

N = G/g, ед./год,      (К.22) 

где G – годовой расход реагента, т/год 

g – количество реагента в одном мешке, т. 

Результаты расчета сведены в таблицу К.21. 

Таблица К.21 - Расчет количества отходов 
 

 
 

Наименование 
хим.реагента 

 
 
 

Тара 

 
Наимено- 

вание 
отхода 

 
Годовой 
расход 

реагента, 
т/год 

Количес- 
тво 

реагента 
в одной 
емкости, 

т 

 
 

Кол-во 
тары, шт 

 
 

Масса 
тары, тг 

 
Норматив 

образовани
я отхода, 
т/период 

 
Ингибитор 
коррозии 

Биг-Бег Отходы 
полипропи- 

лена 

 
58 

 
0,25 

 
232 

 
0,003 

0,696 

 
Деэмульгатор 

Биг-Бег Отходы 
полипропи- 

лена 

 
128 

 
0,25 

 
512 

 
0,003 

1,536 

ИТОГО: 2,232 

 

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
280 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

282 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

9.3 АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ 

 

 Период строительства 

Объем нефтезагрязненного грунта, подлежащего механическому удалению и вывозу, 

составит 35,19 м3 (расчет в п. 12). Плотность нефтезагрязненного грунта принята 1,7 т/м3. 

Количество изымаемого нефтезагрязненного грунта составит 59,82 т.  

Для удаления нефтепродукта, невпитавшегося в грунт, как правило, используют цистерны 

с насосами. Предположительно 5% от объема нефтепродуктов, невпитавшихся в грунт и 

находящихся на поверхности, подлежат сорбированию. Нанесение сорбента целесообразно в 

труднодоступные места и неровности поверхности, удалить нефтепродукт из которых иными 

способами невозможно.   

Нефтеемкость сорбентов из природных органических материалов принята 6,0 кг/кг.  

Максимальный объем разлива нефти на площади 190 м2 составит 9,5 м3. Из них 2,56 м3 

впитается в грунт при его нефтеемкости 0,27 м3/м3.  

Объем невпитавшейся нефти в грунт составит 6,94 м3.  

При условии сбора 5% при общем объеме нефти на поверхности, объем нефти, 

собираемый сорбентом составит 0,35 м3. Vн.с. = 0,35 / 6 = 0,06 м3 где Vн.с. – объем 

нефтезагрязненного сорбента, м3.  

Объемный вес (насыпная плотность) сорбента из природных органических материалов, 

кг/м3 принимаем 145 кг/м3 или 0,145 т/м3.  

Количество удаляемого нефтезагрязненного сорбента составит 0,009 т.  

Таблица - Количество образования отходов при аварийной ситуации   

Наименование отхода  Код по ФККО  Количество 

отхода, т  

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более)  
9 31 100 01 39 3  59,82  

Сорбенты органоминеральные, отработанные при локализации и 

ликвидации разливов нефти или нефтепродуктов (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%)  
9 31 216 13 30 4  0,009  

Итого    59,829  

  

Нефтезагрязненный грунт и сорбент в общем количестве 59,829 т, образующийся при 

аварийной ситуации в период строительства, подлежит передаче лицензированной организации 

по обращению с отходами для обезвреживания на договорной основе.  

 



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
281 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

283 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

 

Период эксплуатации 

Объем нефтезагрязненного грунта, подлежащего механическому удалению и вывозу, 

составит 37,44  м3 (расчет в п. 12). Плотность нефтезагрязненного грунта принята 1,7 т/м3. 

Количество изымаемого нефтезагрязненного грунта составит 63,648 т.  

Для удаления нефтепродукта, невпитавшегося в грунт, как правило, используют цистерны 

с насосами. Предположительно 5% от объема нефтепродуктов, невпитавшихся в грунт и 

находящихся на поверхности, подлежат сорбированию. Нанесение сорбента целесообразно в 

труднодоступные места и неровности поверхности, удалить нефтепродукт из которых иными 

способами невозможно.   

Нефтеемкость сорбентов из природных органических материалов принята 6,0 кг/кг.  

Максимальный объем разлива нефти на площади 50,55 м2  составит 10,11 м3. Из них 2,73 

м3 впитается в грунт при его нефтеемкости 0,27 м3/м3.  

Объем невпитавшейся нефти в грунт составит 7,38 м3.  

При условии сбора 5% при общем объеме нефти на поверхности, объем нефти, 

собираемый сорбентом составит  0,37 м3. Vн.с. = 0,37/6=0,06 м3 где Vн.с. – объем 

нефтезагрязненного сорбента, м3.  

Объемный вес (насыпная плотность) сорбента из природных органических материалов, 

кг/м3 принимаем 145 кг/м3 или 0,145 т/м3.  

Количество удаляемого нефтезагрязненного сорбента составит 0,01 т. Таблица 

- Количество образования отходов при аварийной ситуации   

Наименование отхода  Код по ФККО  Количество 

отхода, т  

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более)  
9 31 100 01 39 3  63,648  

Сорбенты органоминеральные, отработанные при локализации и 

ликвидации разливов нефти или нефтепродуктов (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%)  
9 31 216 13 30 4  0,01  

Итого    63,658 

  

Нефтезагрязненный грунт и отработанный сорбент в количестве 63,658 т, образующийся 

при аварийной ситуации в период эксплуатации проектируемого объекта подлежит передаче 

лицензированной организации по обращению с отходами для обезвреживания на договорной 

основе  



 

      

SUP-WLL-K049-001-PD-00-OVOS2.ТЧ 

Лист 

      
282 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 1

1
,2

0
2
3

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
2

/0
2
8
5
 

 

284 
 

 

Приложение 10 Объемы отходов и операции по обращению с отходами 

Таблица 10.1 – Объемы отходов и операции по обращению с отходами в период строительства  

Названи
е 

отхода 

Код по 
ФККО 

Кл
. 

оп
. 

дл
я 
О
П
С 

Клас
с 
токс
ично
сти 

Физико-химические  
св-ва 

Отходообраз
ующий вид 

деятельност
и 

Норматив 
образовани

я 
[т/период 

строитель
ства] 

Место 

накопления 

отхода 

Емкости 

накопления 

Периодичност

ь вывоза 

Операция по 
обращению 

Агрегатное 
состояние 

Наименовани
е 

компонентов 

Содержание 
компонентов

, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого отходов I класса опасности: 0,000      

Итого отходов II класса опасности: 0,000      

Обтироч
ный 
материа
л, 
загрязне
нный 
нефтью 
или 
нефтепр
одуктам
и(содер
жание 
нефти 
или 
нефтепр
одуктов 
15 % и 
более) 

9 19 204 
01 60 3 

3 - Изделие из 
волокон 

Хлопок 
Углеводороды 
предельные и 
непредельные 

Вода 

67% 
17% 

 
 

16% 

Обтирка рук, 
оборудования 

0,483 

Огражденная 

сеткой 

площадка 

накопления 1, 

размеро2х10 м,  

 Закрытый 

металличес

кий ящик,  

типа 

PRODUCT_

274 0,11 м3 

 или 

аналогичны

й 

1 раз за период 

работ, не 

превышая срока 

накопления 11 

месяцев 

Передача по 
договорам 

Подрядчика на 
обезвреживани 
на Полигон по 

сбору и 
утилизации 

нефтесодержащ
их, буровых и 

бытовых 
отходов на 
Западно-

Салымском 
месторождении 

ООО «СПД» 
Лицензия № 
Л020-00113-
86/00667505 
ГРОРО №86-

00284-З-00592-
250914 

 

Итого отходов III класса опасности: 0,483     

Светоди
одные 
лампы, 
утратив
шие 
потреби
тельские 
свойства 

4 82 415 
01 52 4 

4 3 Изделия из 
нескольких 
материалов 

Углеводородн
ый материал 

синтетического 
происхождени

я 
(поликарбонат

) 
 

Углеводородн